UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MEXICO
FACULTAD DE INGENIERIA
CENTRO INTERAMERICANO DE RECURSOS DEL AGUA

NIDOS

QP \9"” "r ‘7\!

“APLICACION DEL PROTOCOLO DE LA STOWA
PARA LA DETERMINACION DE LAS FRACCIONES DE
DQO DEL MODELO ASM1 EN AGUAS RESIDUALES
MUNICIPALES DE LA CIUDAD DE TOLUCA”

TESIS

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE

MAESTRO EN CIENCIAS DEL AGUA
PRESENTA:

GUADALUPE VAZQUEZ MEJIA

DIRECTOR DE TESIS:
DR. CHEIKH FALL

TOLUCA, MEXICO FEBRERO DE 2007.




CONTENIDO

ADBFEVIALUIAS...........o.iiiii e i
INAICE @ FIGUIAS..............oiiii i iii
INAICE d@ LADIAS..............oooeiieeeee et e e e e e e e e e e e e e eaeenna iv
RESUMEN ...ttt ettt e sttt e e s ettt e e s sbe e e e e ansbeeeeeannsteeeseannsteeeeanseeeeeenneees Vi
[...]
40%. En las fracciones de DQO no biodegradables (S; X)) se observan valores

promedios de18% y 25% respectivamente.

El coeficiente de rendimiento heterotréfico (Y4) fue determinado de manera exitosa de
acuerdo a los rangos establecidos para el mismo, con un valor de 0.638 (g de DQO de
células formadas/g de DQO oxidados) para la Planta Norte y de 0.604 (g de DQO de

células formadas/g de DQO oxidados) para la Planta Oriente.

De forma paralela se determiné by, w4, Xn por respirometria, presentando un
comportamiento semejante entre ambas Plantas. Los valores para la PTN son los
siguientes: by, 0.51 d7; iy, 6.1 d" y X,p 10%. y para la PTO by, 0.57 d™; w4y, 5.3 d7y
Xho14%

Las pruebas experimentales facilitaron la caracterizacién de componentes y parametros
de los procesos heterotréficos de la Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales
Municipales de la Ciudad de Toluca, presentando una mayor estabilidad en la PTO con

respecto a la PTN, pero con caracteristicas similares.

Vii



Antecedentes

1. ANTECEDENTES

1.1 INTRODUCCION

En las ultimas tres décadas se han realizado numerosos estudios acerca del control y manejo de los
procesos bioldgicos. A este respecto, los primeros resultados significativos aparecieron con la
formalizaciébn matematica de los fendmenos bioldgicos, particularmente en lo referente a la
formulacion de la expresion de tasas de crecimiento y decaimiento especifico, de tales bioprocesos
(Harmand, 2004).

Un ejemplo claro de dicho aspecto, es que en los modelos mas destacados de disefio y operacion
de bioprocesos para el tratamiento de aguas residuales como el de Mc Carty y Lawrence,
generalizan o suponen varios aspectos y valores de pardmetros de suma importancia que permiten
llevar a cabo una buena prediccidén en el comportamiento dinamico de los procesos o sistemas,
ademas de no determinar con exactitud la demanda de oxigeno y la produccién de lodos para el uso
de estos modelos, lo que ha hecho calificarlos como simples y empiricos. Debido a lo anterior,
dichos modelos estan siendo reemplazados por modelos mas sofisticados que permiten entender de

manera mas detallada los complejos sistemas bioldgicos.

Por su parte, el Modelo No 1 de Lodos Activados (ASM1), desarrollado en 1987 por un grupo de
trabajo internacional (“Task group”) creado por la Asociacion Internacional de la Calidad del Agua
(IAWQ), hoy en dia, Asociacion Internacional del Agua (IWA), es uno de los modelos mas
innovadores y mas aplicados que han dando pauta a un estudio detallado en los sistemas de
tratamiento de aguas residuales por lodos activados, al relacionar procesos y componentes
implicados, al permitir predecir y comprender de manera real la degradacion de la materia organica,

nitrificacién y desnitrificacion en los sistemas de lodos activados

Para su aplicacion, es necesario realizar estudios previos como la caracterizacién de las aguas
residuales en base al fraccionamiento de la DQO asi como la evaluacion de la variacion de la carga

organica en términos de dichas fracciones.




Antecedentes

La caracterizacion de las aguas residuales y de los lodos activados se ha utilizado para el control y
la optimizacion de los procesos existentes, y del desarrollo de nuevos procesos. La DQO como base
de las medidas de la materia organica ha substituido a la DBO como parametro primario en aguas
residuales. El aspecto mas importante de la caracterizacion de la materia organica es el
fraccionamiento de la DQO, debido a su indice de la degradacion (Henze, 1992). La DQO puede ser
utilizado como pardmetro directo para calcular el equivalente estequiométrico del substrato

carbonoso,

La DQO fraccion refleja un equilibrio electronico apropiado entre el substrato, la biomasa y el
aceptador de electrones (Orhon et al., 1999a). El fraccionamiento de la materia organica implica la
identificacion de la DQO inerte y biodegradable junto con las fracciones facilmente biodegradables y
lentamente biodegradables. La fraccion inerte se puede subdividir en DQO inerte soluble (S) y la
DQO inerte particulada (X)). EI' S; del influente pasa a través del sistema sin ser afectado por las
reacciones bioquimicas del reactor, mientras que el X se acumula en el lodo contribuyendo a los
SSV (Orhon y Cokgor, 1997).

La determinacion experimental de la DQO soluble y particulada inerte de diferentes aguas residuales
bajo condiciones aerobias y anaerobias se han discutido previamente en la literatura (Ekama et al.,
1986; Germirli et al., 1991; Orhon et al., 1994; Orhon et al., 1999b; Ince et al., 1998). Diferentes
métodos respirometricos se han reportado para la caracterizacién de aguas residuales (Ekama et al.,
1986; Henze et al., 1987; Xu y Hasselblad, 1996; Kappeler y Gujer, 1992; Mathiue y Etienne, 2000).

Una de las alternativas mas empleadas en el pasado para caracterizar las aguas residuales para el
ASM1 es la respirometria (Spanjers et al. 1996). Sin embargo es un método que requiere de equipos
relativamente sofisticados. Por lo anterior se esta buscando desarrollar métodos alternativos de

caracterizacion, sobre todo con mediciones fisicoquimicas.




Antecedentes

Recientemente el protocolo de la Asociacion Holandesa de Investigacion Aplicada (STOWA), ha
recibido una importante atencién debido a la relativa facilidad para poder utilizarlo en la
caracterizacion de las aguas residuales, ya que elimina muchas de las pruebas respirométricas y el
balance de masas empleados en otros métodos que los hacen hasta cierto punto complejos (Fall
2005). La presente investigacion pretende emplear dicho protocolo para determinar el padron de

fraccionamiento de la DQO en aguas residuales de la Ciudad de Toluca.




Antecedentes

1.2 PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES: SITUACION ACTUAL

El propdsito del tratamiento de agua residual es remover los contaminantes para que el agua tratada
cumpla con los estandares de calidad establecidos en cada lugar. En México, los procesos
bioldgicos mas populares son las lagunas de estabilizacion y el sistema de lodos activados. Segun el
inventario 2004, de la Comision Nacional del Agua, México contaba con 1,481 plantas de
tratamiento, las cuales en conjunto tratan unicamente 50.8 m3/s (12 %) de los 423 m?/s de aguas
residuales municipales que se producen en toda la Republica Mexicana. Del total de plantas
existentes, hasta entonces, el 20 % (280 plantas) aplican el proceso de lodos activados pero con
ellos se depuran el 42.97 % (38.12 m?s) de los caudales de aguas residuales municipales
actualmente tratadas (CNA, 2004).

En la actualidad el Estado de México cuenta con 218 plantas de tratamiento las cuales suman una
capacidad de 8 mil 474 litros por segundo; sin embargo, el volumen de descarga de aguas
residuales es de aproximadamente de 32.2 litros por segundo, esto significa que sélo 26 por ciento
de las aguas servidas son tratadas y el resto se vierten directamente en los cuerpos de aguas
naturales. Actualmente, en el Estado de México estan en operacion 22 plantas que procesan mil
800 litros por segundo, entre las cuales destacan por su capacidad y calidad las macro plantas

Toluca Norte y Toluca Oriente (figura 1).

Figura 1.1 Plantas de Tratamiento de Agua Residual Toluca Norte (a) y Toluca Oriente (b)




Antecedentes

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Toluca Norte (figura 1.1a), se construyé en 1994,
siendo disefiada para remover materia organica de aguas residuales domésticas de la zona Norte de
Toluca. Se encuentra ubicada en el Kilémetro 2.5 de la Carretera a Villa Victoria, con una capacidad
de 1250 L/s, tiene una carga organica de disefio de 450 mg DQOI/L , 300 DBOIL en el influente y de
60 mg DQO/L y 30 DBOs/L en el efluente. Ambas Plantas presentan un proceso convencional de

Lodos Activados.

Por otro lado la Macroplanta Toluca Oriente se encuentra localizada en el Kilémetro 6.5 margen
derecho del camino de operacion del Rio Lerma en San Pedro Totoltepec. Recibe descargas
provenientes de los municipios de Metepec, San Mateo Atenco y Lerma. Esta planta tiene una
capacidad nominal de 1000 L/s, con una carga organica de disefio de 365 mg DQOI/L, 215 DBOs /L
en el influente y de 60 mg DQOI/L, 20 DBOI/L en el efluente

Se puede observar que el influente que llega a las plantas, recibe el siguiente tratamiento:

¢ Tratamiento primario

+ Tratamiento secundario y desinfeccion

El tratamiento primario o Pretratamiento consta de un colector el cual recibe el agua residual con un
didmetro de 1.90m, este colector entra a la caja de llegada o demasias, en la cual hay una

compuerta que regula el flujo de agua hacia la planta.

Posteriormente, se encuentran las rejillas gruesas con una abertura de 10mm, para después
continuar por las rejillas de 3mm y eliminar la mayoria de sélidos superiores a este tamafio. De esta
manera llega a la estaciéon de bombeo para enviar el agua a los desarenadores y eliminar el

material abrasivo.

El final de este tratamiento es cuando llega el agua a la estacién de agua cruda, donde es
bombeada a la parte superior del filtro percolador, esto unicamente se lleva a cabo en la Planta
Norte. Este tratamiento es un sistema dual con un filtro percolador, en el cual se lleva a cabo una

remocion aproximada del 60% de DBO, y un reactor de flujo contintio aireado desde la parte inferior




Antecedentes

a través de difusores con membranas de poro fino. Después el agua se conduce a los clarificadores,
donde sucede la sedimentacion del lodo, enviando el excedente a la zona de digestion aerobiay a la

recirculacion al tanque de aereacion.

Para el caso de la planta Toluca Oriente el tratamiento biologico es el convencional de Lodos
activados, llevandose a cabo en un reactor de flujo continto, con difusores de burbuja fina,

oxidandose la materia organica suspendida y soluble, por accidn de los microorganismos.

Los efluentes (Norte y Oriente) de los tanques de aireacion, llamado licor mezclado, se conduce a
los tanques sedimentadores, donde se separan los microorganismos (Lodo Activado) del agua
clarificada, para ser enviada al canal de contacto de cloro para su desinfeccién, antes de su

descarga al canal del Rio Lerma.




Antecedentes

1.3  BASES DEL PROCESO DE LODOS ACTIVADOS

Las bacterias, hongos, algas, protozoarios, rotiferos, crustaceos y virus, impulsan sus vidas
efectuando reacciones de odxido-reduccion que generan las energias y potencias reductoras
necesarias para su construccion y mantenimiento. Debido a que las reacciones de oxido-reduccién
casi siempre son muy lentas, los microorganismos producen catalizadores enzimaticos que
aumentan las cinéticas de sus reacciones esenciales hasta alcanzar velocidades suficientemente

rapidas para conseguir los recursos quimicos disponibles en su entorno.

Al emplear microorganismos en el proceso de lodos activados para el control de la contaminacion
del agua es necesario reconocer dos principios interrelacionados: 1) los microorganismos activos
catalizan metabolicamente reacciones de eliminacion de materia, en donde dicha eliminacién
depende de la concentracién del catalizador o de la biomasa activa, y 2) la biomasa activa crece y se
sustenta utilizando los sustratos primarios generadores de electrones y energia, que son sus
donantes y aceptores de electrones. La produccion de biomasa activa es proporcional a la utilizacion

de sustratos primarios.

La conexion entre la biomasa activa (el catalizador) y los sustratos primarios es el factor fundamental
para comprender y explotar sistemas microbianos de tratamiento de aguas residuales. Debido a que
tales conexiones deben hacerse sistematica y cuantitativamente para la ingenieria de disefio y la
operacién de los sistemas, el modelo de balances de materia resulta un procedimiento esencial
(Rittmann y McCarty, 2001).

Como minimo, un modelo de proceso microbiano debe tener el balance entre la materia de la
biomasa activa el sustrato primario que limita la tasa de crecimiento de la biomasa. En la gran
mayoria de los casos, el sustrato limitador es el donante de electrones. Para completar las
ecuaciones de balance de materia, hay que proporcionar expresiones para el crecimiento de la

biomasa y la utilizacion del sustrato.




Antecedentes

La relacion mas frecuentemente usada para representar la cinética de crecimiento bacteriana es la
ecuacion de Monod. Mediante dicha ecuacién se relaciona la tasa especifica de crecimiento de

bacterias de rapido crecimiento con la concentracion de sustrato.

1 dX S
e 1
M (Xa ” J i (1)

Donde:

U= Tasa de crecimiento especifico debida a sintesis (T-')

X = Concentracion de biomasa activa (ML-3)

t= Tiempo (T)

S = Concentracion del sustrato limitador del crecimiento (MsL-3)
f1=  maxima tasa de crecimiento especifico (T-1)

K= Concentraciéon media de saturacion (MsL-3)

Esta ecuacién es una representacion matematica adecuada para describir la transicion de una
relacion de primer orden (en S) a baja concentracién a una relacién de orden cero (en §') a alta
concentracion. La ecuacion de Monod se denomina algunas veces funcién de saturacion, debido a
que la tasa de crecimiento se satura a valores grandes de S . La Figura 1.2 muestra la variacion de

4 con respecto a S, de igual manera que, = £1/2 cuando K= .




Antecedentes

Figura 1.2. Variacion de la sintesis y tasa de crecimiento especifico en funcion de la concentracion
del sustrato (Fuente Rittmann y McCarty , 2001)

Diversos estudios acerca del crecimiento microbiano, han puesto de manifiesto que la biomasa
activa tiene una demanda de energia y electrones para mantenimiento y funciones celulares como
motilidad, reparacion y sintesis repetida, regulacion osmotica, transporte y perdida de calor, la cual,
es nombrada como decaimiento o agotamiento enddgeno debido a que las células se oxidan ellas

mismas para satisfacer dicha necesidades.

La tasa de decaimiento enddgeno se presenta como:

1 dX
= T D) e 2
Hae [X dtJ . )
a decaimien
Donde:
b= Coeficiente de decaimiento enddgeno (T-)

u,,.= Tasa de crecimiento especifica debida a decaimiento (T-1)

En la ecuacion 2, la pérdida de biomasa activa es una funcion de primer orden. Sin embargo, no
toda la biomasa activa que se pierde por decaimiento se oxida realmente en la generacion de
energia para las necesidades de mantenimiento. Aunque la mayoria de la biomasa agotada se




Antecedentes

oxida, una pequefia parte se acumula como biomasa inerte, por lo que la verdadera tasa de

oxidacion (o respiracion verdadera por generacion de energia) es:

(1 ax j e Fb e 3)

X, dt

Las ecuaciones 1y 2 son las bases de casi todas las expresiones cinéticas incluidas en el modelo
ASM1.

10




Antecedentes

14  DESARROLLO DE LA MODELACION DEL PROCESO DE LODOS ACTIVADOS

Durante mucho tiempo, la modelacién matematica del proceso de lodos activados aplicada en el
tratamiento de aguas residuales se basé unicamente en modelos considerados hoy en dia como
empiricos y simplistas ya que en ellos se obviaban, generalizaban o suponian varios aspectos y
valores de parametros de importancia en la prediccidn del comportamiento de los sistemas (Chavez,
2005). Aunado a lo anterior, numerosos problemas de modelacion limitaban su aplicacion, entre los
que destacan: la descripcion y caracterizacion de los ecosistemas involucrados, introduccidn de una
0 mas dimensiones espaciales en los modelos, caracterizacion de las cinéticas microbianas y de los
fendmenos hidrodinamicos o termodindmicos, problemas de control en tiempo real, sistemas
retardados que se expresan en un contexto multivariado, no lineal e incierto, entre otros (Harmand et
al., 2004).

Hoy en dia, atendiendo a la problematica en el entendimiento del proceso de tratamiento biolégico
por lodos activados se llevé a cabo la formulacion de modelos sofisticados y precisos, capaces de
simular y predecir dinamicamente el comportamiento del proceso permitiendo una mayor exactitud
de las predicciones y disefio, y volviendo obsoleta una gran parte de las simplificaciones e
imprecisiones de los métodos antiguos. Ademas de lo anterior, aparecieron cambios en los métodos